Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de Maio de 2008  20201

Isabel Maria Correia Dias Afonso, a exercer funções no Centro de
Saúde de Almada, para frequência do curso de Pós Licenciatura de
Especialização em Enfermagem Comunitária, da Escola Superior de
Saúde de Portalegre, no período de 03 de Abril a 02 de Agosto de 2008.
A modalidade de ausência será de 3 horas às 5.ªs feiras à tarde e a tempo
inteiro às 6.ªs feiras.

18 de Abril de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia Monteiro.

 Despacho n.º 12715/2008
Por meu despacho de 21/04/08, no uso de competência subdelegada,

foi autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho,
de Ana Luísa Pádua Silva, Enfermeira Graduada, do Centro de Saúde de
São Sebastião, para frequência do 2.º semestre do Mestrado em Saúde
Infantil e Pediatria, que decorre de 13 de Março a 26 de Julho, na Escola
São Vicente Paulo, em Lisboa. A dispensa para as aulas teóricas será
em tempo parcial, 7 horas por semana e para a frequência do estágio a
dispensa será em tempo total no período de 05 de Maio a 27 de Junho
de 2008. Esta dispensa não inclui o período de férias escolares. Não
carece de fiscalização prévia.

22 de Abril de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia Monteiro.

 Despacho n.º 12716/2008
Por meu despacho de 22/04’08, no uso da competência subdelegada,

foi autorizada a cessação do regime de horário acrescido, ao abrigo
do n.º 6 do artigo 55.º do Decreto-Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro,
à enfermeira graduada, Graciete Beatriz Dias, do Centro de Saúde de
Almada/USF de S. João do Pragal, com efeitos a 04/02’08.

23 de Abril de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia Mon-
teiro.

 Centro de Histocompatibilidade do Norte

Aviso n.º 14028/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31de

Março, faz -se público que se encontra afixada, para consulta, a lista de
antiguidade do pessoal do Quadro do Centro de Histocompatibilidade
do Norte, com referência a 31 de Dezembro de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir no prazo
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso, de harmonia com
o disposto no artigo 96.º do citado diploma.

30 de Março de 2008. — A Directora, Maria Helena Alves.

 Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.º 14029/2008
Nos termos do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a

nova redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 412/98, de 30 de Dezembro
e, particularmente da Circular Normativa do Departamento de Recursos
Humanos da Saúde n.º 7/99, de 19 de Agosto, n.º 3 (contagem integral
do tempo efectivo de exercício de funções, bem como situações de
interrupção fixadas no n.º 3.1. § 2.º), transitam para a categoria de
Enfermeira Graduada as Enfermeiras Nível 1, Maria Albertina Lopes
Ferreira, com efeitos a partir de 3 de Setembro de 2007, Vanessa Moreira
Vital Lucas e Vera Regina Ferreira Magalhães, com efeitos a partir de
1 de Maio de 2008.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,

José Moreira Furtado Mateus.

 Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Despacho n.º 12717/2008
Por despacho do Conselho de Administração do Hospital de Curry

Cabral, de 31.01.2008, foi autorizada a cessação da Comissão de Serviço
da Chefe de Divisão, Helena Maria Tiago Cordeiro Martins, com efeitos
a partir de 11.02.2008.

28 de Abril de 2008. — A Chefe de Divisão da Gestão de Recursos
Humanos, Ana Maria Correia Lopes.

 Hospital Central de Faro

Aviso n.º 14030/2008
Por deliberação de 10.04.2008 do Conselho de Administração deste

Hospital:
Nilza Fernanda Sena das Neves e Teresa Paula da Cruz Sousa Almeida,

Enfermneiras graduadas do Quadro deste Hospital — nomeadas após
concurso interno geral de acesso Enfermeiras Especialistas, área de
enfermagem de saúde materna do mesmo quadro, ficando exoneradas
da categoria anterior à data da aceitação.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
28 de Abril de 2008. — A Técnica Superior de Recursos Humanos,

Jacinta Charneca.

 Hospital de Nossa Senhora da Conceição de Valongo

Aviso (extracto) n.º 14031/2008
Faz -se público, nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, que a lista de antiguidade, com referência
a 31 de Dezembro de 2007, respeitante ao pessoal deste Hospital se
encontra afixada no expositor do Serviço de Pessoal para consulta dos
interessados.

24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Luís Costa Catarino.

 Deliberação (extracto) n.º 1333/2008
Por deliberação do Conselho de Administração em 8 de Outubro de

2007, autorizada a rescisão do contrato administrativo de provimento
com Magda Cristina da Veiga Pereira, assistente eventual de psiquiatria,
da carreira médica hospitalar, com efeitos a 18 de Outubro de 2007.

24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Luís Costa Catarino.

 Deliberação (extracto) n.º 1334/2008
Por deliberação do Conselho de Administração em 10 de Março de

2008, autorizada a rescisão do contrato administrativo de provimento
com Rosa Maria Ribeiro Barbosa, enfermeira, com efeitos a 13 de
Março de 2008

24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Luís Costa Catarino.

 Deliberação (extracto) n.º 1335/2008
Por deliberação do Conselho de Administração de 24 de Abril de

2008 foi autorizada, após concurso interno geral, a nomeação de Rui
Fernando Baltazar Dias na categoria de enfermeiro especialista, em
Enfermagem Médico -cirúrgica, escalão 2, índice 160. (Isento de fisca-
lização prévia do T.C.)

28 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Luís Costa Catarino.

 Deliberação (extracto) n.º 1336/2008
Por deliberação do Conselho de Administração de 24 de Abril de 2008

foi autorizada, após concurso interno geral, a nomeação de Rui Manuel
Bastos França Silva Alves e Manuel Barnabé Moura Pinto de Melo, na
categoria de enfermeiro especialista, em Enfermagem de Reabilitação,
escalão 1, índice 153 e escalão 2, índice 160, respectivamente. (Isento
de fiscalização prévia do T.C.)

28 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Luís Costa Catarino.

 Despacho (extracto) n.º 12718/2008
Por despacho de S. Excelência o Secretário de Estado da Saúde, de

31 de Agosto de 2007 foi colocada neste Hospital, ao abrigo da alínea b)
do n.º 1 do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 112/98, de 24/4 a assistente
eventual de Psiquiatria, Dr.ª Sónia Cardoso Ramos, tendo iniciado fun-
ções em 1 de Setembro de 2007.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Luís Costa Catarino.